
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：许昌协康医院管理有限公司示范区医院项目

建设单位： 许昌协康医院管理有限公司

编制日期： 二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部制





 





河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 1 0 0 2 1 3 3 5 8 7 业务年度：2 0 2 4 0 7 单位：元

单位名称 河南先登环保科技有限公司

姓名 高中伟 个人编号 4 1 1 0 0 2 9 0 0 7 6 3 6 4 证件号码 4 1 1 0 8 2 1 9 8 1 0 8 0 9 5 4 5 0

性别 男 民族 汉族 出生日期 1 9 8 1 - 0 8 - 0 9
[...]
机构污水指医院门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、洗衣房、太平间

等处排出的诊疗、生活及粪便污水。当办公、食堂、宿舍等排水与上述污水混合排

出时亦视为医院污水。

本项目不设洗衣房，无洗衣用水；本项目不涉及需在科室排放前进行预处理的

含第一类污染物的污水，不设置传染科，不涉及感染性污水等特殊医疗污水。本项

目产生的医疗废水包括住院病人及陪护人员、门诊人员、医院职工办公人员生活污

水、检验废水等。

2.1 废水产排情况

（1）住院人员及陪护人员生活污水

本项目拟设置床位 450张，参照《河南省地方标准 工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T 385—2020）一级及以下医院用水定额为 230~420L/（床·d），本次评价

取 300L/（床·d），则用水量为 135m3/d（49275m3/a），排水系数取 0.8，则本项目

一住院人员及陪护人员生活污水产生量为 108m3/d（39420m3/a）。

（2）门诊人员生活污水

项目建成后门诊人数以 800人次/d 计，根据《综合医院建筑设计规范》（GB

51039-2014）中门、急诊患者最高用水量为 10~15L/人·次，本次评价取 15L/人·次，

则门诊病人用水量为 12m3/d（4380m3/a），污水产生系数以 0.8计，则门诊人员生

活污水产生量为 9.6m3/d（3504m3/a）。

（3）医院职工生活污水

本项目职工共计 450人，其中医务人员 400人，行政及后勤职工 50人。根据

《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中医院生活用水量定额，医务人员最

高用水量为 150~250L/人·班，本次评价取 200L/人·班；医院后勤职工最高用水量为

80~100L/人·班，本次评价取 90L/人·班。医院实行三班制，各职工每天排一班，则



- 38 -

本项目医院职工用水量为 84.5m3/d（30842.5m3/a），污水产生系数以 0.8计，则医

院职工生活污水产生量为 67.6m3/d（24674m3/a）。

综上所述，项目生活污水合计为 185.2m3/d，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB 50015—2019）规定，生活污水在化粪池停留时间不低于 12h，并考虑 25%的

余量，本项目建设一座容量为 150m3的化粪池用于收集处理医院运营期产生的生活

污水。

（4）检验废水

医院检验科病原体的培养基、标本和菌种、毒种保存液，各种废弃的医学标本，

废弃的血液、血清等均采用高压蒸汽灭菌后装入专用塑料黄色垃圾袋运送至院内医

疗废物暂存间，定期委托有资质单位处置，不进入废水处理系统。检验科用水主要

为检验仪器设备清洗用水，用水量较小，将纯水加注到仪器清洗仓内，每次化验后

仪器清洗程序自行进行内部清洗，清洗完成后经排水软管将废水排至仪器配套的废

水收集容器内，容器收集满后排入院区内污水处理站进行处理。类比同规模医院实

际运行情况，检验科室用水量约为 50L/d，产污系数以 0.8计，则本项目检验废水

产生量约为 40L/d（14.6m3/a）。

（5）食堂用水

项目拟在院区建设 1座食堂，主要为病房楼住院病人和医务人员提供营养餐，

根据同规模医院病人在医院就餐情况，确定食堂综合服务人数约为 500 人次/日。

根据《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014），食堂最高用水量为 20~25L/

人·次，本次评价取 25L/人·次，则食堂用水量为 12.5m3/d（4562.5m3/a），污水产生

系数以 0.8计，则门诊人员生活污水产生量为 10m3/d（3650m3/a）。

（6）绿化用水

院区建设规划绿化率为 35%，绿化面积约 8638m2，参照《河南省地方标准 工

业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385—2020），豫中地区绿化管理绿地浇灌用水

量为 0.51~0.60m3/(m2·a)，本次评价取 0.55m3/(m2·a)，则项目运营期绿化用水量为

4751m3/a，绿化用水用于绿地浇灌，全部损耗，不产生污水。

根据项目建设情况，并参照《河南省地方标准 工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T 385—2020）、《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014），预计本

项目建成后运营期各环节给排水情况详见表 4-7。



- 39 -

表 4-7 项目用水量及废水产生量一览表

用水项目 用水单位 给水标准

用水量
产污

系数

废水产生量

日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
日排水量

（m3/d）
年排水量

（m3/a）

门诊 800人次/d 15L/人·次 12 4380

0.8

9.6 3504

病房 450张 300L/张·d 135 49275 108 39420

医务人员 400人 200L/人·班 80 29200 64 23360

行政及后

勤职工
50人 90L/人·班 4.5 1642.5 3.6 1314

检验科 / / 0.05 18.25 0.04 14.6

食堂 500人次/d 25L/人·次 12.5 4562.5 10 3650

绿化 8638m3 0.55m3/(m2·a) 13.016 4751 0 0 0

合计 257.066 93829.25 / 195.24 71262.6

2.2 废水污染物源强

医院污水主要是门诊、医技、病房、食堂等处排出的生活污水、医疗废水和餐

饮废水等。根据项目用排水分析，废水产生量为 195.24m3/d，其中一般医疗废水

185.2m3/d、特殊医疗废水（检验废水）0.04m3/d、餐饮废水 10m3/d。医疗污水水质

特征是：含有大量的病原体—病菌、病毒和寄生虫卵等；含有消毒剂、药剂、试剂

等多种化学物质；污染因子主要有 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群和动植

物油等。各类废水先经各自预处理后再进入污水处理站处理，根据《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013），并类比许昌市中心医院、许昌市人民医院、许

昌市第三人民医院、许昌仁和骨伤医院等医院废水水质，确定本项目进入污水处理

站综合废水水质源强见表 4-8。

表 4-8 废水水质情况一览表（单位：mg/L，pH、粪大肠菌群除外）

污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群

产生浓度 6-9 350 180 125 35 20000MPN/L

2.3 废水治理措施

项目为医疗机构，根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），排

入终端已建有正常运行城市二级污水处理厂的污水，执行预处理标准。

按照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求：“特殊性质污水应

单独收集，经预处理后与医院污水合并处理，不得将特殊性质污水随意排入下水



- 40 -

道。”因此，本项目特殊性质废水需单独预处理：检验废水根据检验过程中使用的

化学品性质对产生的废水分别采取中和法、碱式氯化法、化学还原沉淀法等方法预

处理、含氰废水采取碱式氯化法预处理、餐饮废水采取隔油预处理。一般医疗污水

设置化粪池预处理后，与其他预处理后的特殊废水一同进入污水处理站，根据《医

院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）要求，参考许昌市中心医院、许昌市

人民医院污水、许昌市第三人民医院处理工艺，本项目污水处理站拟采取“水解酸

化+生物接触氧化+二氧化氯消毒”工艺处理医院废水，污水处理具体工艺流程图见

下图。

图 4-1 污水处理工艺流程示意图

处理工艺说明：

（1）格栅

格栅设置目的为用于去除水体中大的悬浮物质，保证后续管路的畅通，避免堵

塞管道及泵体，并降低系统工作负荷。

（2）调节池

调节池设置目的为所有进入废水处理系统的废水，水量和水质的波动越大，处

理效果就越不稳定，甚至会使废水处理工艺过程遭受严重破坏。在废水处理系统之

前宜设置调节池，以均和水质、存盈补缺，使后续处理构筑物在运行期间内能得到

均衡的进水量和稳定的水质，并达到理想的处理效果。

（3）水解酸化池

水解酸化池由兼性菌在缺氧或厌氧条件下进行厌氧反应过程中的水解和酸化

阶段。中间为提高微生物利用率悬挂组合填料，给微生物提供了载体，使污水与生

物膜广泛接触，将污水中难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，不



- 41 -

溶性的有机物变成溶解性的有机物，提高污水的可生化性，并去除一部分 COD和

SS。最重要的是兼性水解还可抑制丝状菌的繁殖，同时在厌氧条件下将部分病菌、

病毒进行吞噬、杀死，减少后续消毒时 ClO2的投加量。

（4）生物接触氧化池

生物接触氧化池为本废水处理的核心部分，通过附着于填料上的大量不同种属

的微生物群落共同参与下的系列化降解和吸附作用，去除废水中的各种有机物质，

使废水中的有机物含量大幅度降低，使废水得以净化。

（5）沉淀池

通过沉降作用将生化池出水中的泥水得以分离，排出净化的水；同时使剩余污

泥得到沉积和浓缩。使污水真正净化。

（6）消毒池

沉淀池出水流入消毒水池进行消毒，使出水水质符合卫生指标要求，并达标排

放。消毒采用二氧化氯（ClO2）消毒，本工艺具有强烈的氧化作用，不产生有机氯

化物（THMs）；投放简单方便；不受 pH影响。

ClO2对大肠杆菌、细菌、芽孢、病毒及藻类均有很好的杀灭作用。此外，由于

ClO2具有强氧化性，对废水中某些化学物质可以有效地氧化，如酚、氰、硫及产生

臭味的物质硫醇、仲胺、叔胺等，可进一步改善水质和除臭除味。氰化物可被 ClO2

氧化成氰酸盐或 CO2及氮气。

本项目污水处理站采用化学法制备二氧化氯。以氯酸钠和盐酸等为原料，经反

应器发生化学反应产生二氧化氯气体，再经水射器混合形成二氧化氯水溶液，然后

投加到被消毒的污水中进入消毒接触池消毒。二氧化氯必须现场制备，ClO2 是带

有浅绿色的黄色有毒气体，有刺激性，对呼吸道有刺激作用。ClO2在水中的副产物

为亚氯酸盐(ClO2-)和低浓度的氯酸盐(ClO3-)，亚氯酸盐易溶于水，在水溶液中稳定，

且无异臭和异味，在酸性介质中又可转为 ClO2。一般要求 ClO2投加量为每吨污水

5～10g间，接触时间 1小时以上。实际操作中医院应根据实际处理效果和污水性质

进行适当调整。

二氧化氯发生器工作原理如下：

NaClO3+2HCl=NaCl+ClO2+1/2Cl2+H2O

原料供应系统内的氯酸钠水溶液和盐酸在计量调节系统、电控系统的作用下被



- 42 -

定量输送到反应罐内，在一定温度下经过负压曝气发应反应生成二氧化氯和氯气的

气液混合物，经吸收系统吸收制成一定浓度的二氧化氯混合消毒液，投加到待处理

的废水中，完成二氧化氯和氯气的协同消毒、氧化等作用。

（7）污泥处理系统

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）要求，设置污泥池，用

于临时存储污泥。贮泥池内应采取搅拌措施，以利于污泥加药消毒。污泥采用离心

式脱水机脱水后密闭封装在污泥暂存间暂存，作为危险废物交与有处理资质的单位

进行处置。

本项目废水日最大产生量为 195.24m3/d，污水处理站设计处理能力为 250m3/d，

可以满足废水处理要求；本项目污水处理站采用“格栅+调节+水解酸化+接触氧化+

沉淀+消毒”处理工艺，采用二氧化氯消毒，符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ

2029-2013）中处理工艺的相关要求，为可行性技术。

许昌市第三人民医院废水主要为生活污水及医疗废水，废水种类及处理工艺与

本项目相似，故本项目污水处理设施处理效率类比许昌市第三人民医院污水处理实

际运行效率进行分析。本项目废水产排情况见表 4-9。

表 4-9 项目废水污染物产排情况一览表

综合废水 COD BOD5 SS 氨氮 类大肠菌群

废水量（m3/a） 71262.6

处理前
浓度（mg/L） 350 180 125 35 20000MPN/L

产生量（t/a） 24.9419 12.8273 8.9078 2.4942 —

处理效率（%） 80 80 80 60 99

处理后
浓度（mg/L） 70 36 25 14 200MPN/L

排放量（t/a） 4.9884 2.5655 1.7816 0.9977 —

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB 18466-2005）（mg/L）
250 100 60 / 5000MPN/L

许昌市建安区三达水务有限公

司进水水质指标（mg/L）
350 200 140 43 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目废水经污水处理站处理后，外排废水水质能够满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2预处理标准限值要求和许昌市建安

区三达水务有限公司进水水质要求。



- 43 -

2.4 依托污水处理厂可行性分析

许昌市建安区三达水务有限公司位于昌盛路和滨河路交叉口东南角，服务范围

为许昌新区副中心、尚集产业集聚区、电气谷产业集聚区核心区北部区域和河街镇

区（京广铁路以东，北苑大道以南，京港澳高速以西，永兴西路、尚集北街以北的

区域和河街镇区），服务面积 36.57m2。许昌市建安区三达水务有限公司一期工程

处理规模 3万 t/d，采用“A2/O生化池+混凝沉淀过滤处理”工艺；二期工程处理规模

3万 t/d，采用“多段 A/O+深度处理（机械混合反应+平流沉淀池+纤维转盘滤池）”，

同步配建膜处理工艺工艺。一二期工程目前均已建成投运，总处理规模达 6万 t/d，

设计出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB 3898-2002）Ⅳ类水体水质标准要

求。

本项目位于许昌市城乡一体化示范区规划尚集东街东侧、规划永兴西路北侧，

处于许昌市建安区三达水务有限公司收水范围内，但目前医院选址周边污水管网尚

未环通，项目拟在建设过程中逐步完善周边配套排水设施，确保医院建成后污水可

排入许昌市建安区三达水务有限公司。许昌市建安区三达水务有限公司总处理规模

为 6 万 t/d，目前进厂污水量已达到 5.6 万 m3/d，尚有 0.4万 m3/d 的处理余量，本

项目废水排放量为 195.24m3/d，远小于污水处理厂的日处理能力余量，且本项目废

水经院区污水处理站处理后排放水质满足许昌市建安区三达水务有限公司进水标

准要求，不会对污水处理厂造成较大冲击。故项目废水进入许昌市建安区三达水务

有限公司是可行的。

2.5 水污染物排放信息表

项目废水污染物类别、污染物种类、排放去向、排放口信息等情况见下表。

表 4-10 废水排放信息表

废水

类别

污染物

种类

治理

设施

排放

方式

排放

去向

排放规

律

排放口基本信息 排放

标准编号 名称 类型 地理坐标

医院

综合

废水

pH、

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、粪大

肠菌群

化 粪

池 预

处理 +

污 水

处 理

站

间接

排放

许 昌

市 建

安 区

三 达

水 务

有 限

公司

间 歇 排

放，流量

不稳定、

但 有 周

期 性 规

律

DW001
废水排

放口

一般

排放口

E 113.81712

N 33.99956

《医疗机构

水污染物排

放标准》（GB

18466-2005）



- 44 -

3.噪声

3.1 噪声源强核算

本项目营运期噪声主要为主要噪声源为中央空调机组、地下车库通风设备、污

水处理站水泵、污水处理站风机、食堂风机等运转产生的噪声。除中央空调机组位

于楼顶，污水站风机、水泵均设置在地下。本项目拟对所有有振动的设备均设减振

基础或吊架，接管采用柔性减振接头，对所有送、排风系统作消声处理、减振等降

噪措施。本项目高噪声设备拟采取治理措施及排放源强见表 4-11。

表 4-11 运营期噪声产排情况一览表

序号 声源 声源强度[dB] 降噪措施 排放强度[dB] 持续时间

1
综合门诊楼

中央空调机组
90

设置楼顶、隔声

罩、消声、减振
75 全天

2
病房楼

中央空调机组
90

设置楼顶、隔声

罩、消声、减振
75 全天

3
后勤楼

中央空调机组
90

设置楼顶、隔声

罩、消声、减振
75 全天

4 地下车库排风扇 80
地下、减振、构筑

物隔声、消声
55 全天

5 污水处理站水泵 85 地下、减振、消声 60 全天

6 污水处理站风机 85 减振、消声 60 全天

7 食堂风机 85
减振、构筑物隔

声、消声
60 8h

3.2 噪声预测模型

本次噪声预测仅考虑房间等建筑物的屏障作用、空气吸收、距离衰减。根据《环

境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，本次评价采用单源声压

级噪声扩散衰减模式和多声源的叠加贡献模式，预测正常生产情况下设备噪声对院

区四周边界的贡献值，公式如下：

（1）将室内声源等效为室外声源：

)
R
4

4ππ
Q10lg(LL

2wp1


式中：Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在放进中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面积，m2；α为平均吸声系数；



- 45 -

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

（2）声源户外传播声级衰减模式：

0( ) ( ) ( )A r A r div bar atmL L A A A   

式中：LA(r) ——距离声源 r处的 A声级，dB(A)；